
Latvijas dalība programmā Apvārsnis 2020 
Pirmo četru gadu programmas Apvārsnis 2020 konkursos ir piedalījušās 601 dažādas Latvijas institūcijas – 

zinātniskie institūti, augstākās izglītības iestādes, valsts pārvaldes iestādes, uzņēmumi un citi dalībnieki (NVO, 

asociācijas, nodibinājumi). Visvairāk projektu konkursos piedalās uzņēmumi, bet vislielāko finansējumu 

ieguvušas augstākās izglītības iestādes (AII) (skat. 3.1 tabulu).  

3.1 tabula. Pieteicēju dalība programmā Apvārsnis 2020 pēc institūciju darbības jomas. 

Institūcijas tips Skaits 
Neatbilstoši 
pieteikumi 

Atbilstoši 
pieteikumi 

Virssliekšņa 
Finansējumu 
saņēmušie 

EK finansējums 

Augstākās izglītības 
iestādes 

25 14 668 240 74 24’536’383.66 € 

Uzņēmumi 457 16 1155 340 101 15’190’098.56 € 

Valsts, pašvaldību 
organizācijas 

46 2 168 95 67 9’214’440.97 € 

Citas pētniecības 
institūcijas 

36 4 368 205 70 6’826’032.66 € 

Citi 37 3 126 50 21 2’185’440.89 € 

Kopā 601 39 2485 930 333 57’952’396.74 € 

 

Līdz 2019. gada 31. augustam 2524 dalībnieki no 601 unikālas institūcijas Latvijā Apvārsnis 2020 programmā 

ir iesnieguši 2035 projektu. Dalībnieku un projektu skaits ir atšķirīgs, jo vienā projektā var būt vairāki pieteicēji 

no Latvijas. Virs kvalitātes sliekšņa novērtēti 742 projekti, bet finansējums piešķirts 265 projektiem. No 

Eiropas komisijas piesaistīts finansējums 57’952’396.74 EUR apmērā. Vidēji vienam projektam no EK 

piesaistīti 174’031.22 EUR.  

Projektu sadalījums par institūciju tipiem parādīts 3.1 attēlā. Visvairāk finansēti projekti ar Latvijas 

uzņēmumu dalību – 101 jeb 30.33 % no visiem Latvijas A2020 finansētajiem projektiem – tiem seko AII 

projekti – 74 jeb 22.22 % – tad citu pētniecības institūciju projekti – 70 jeb 21.02 % – projekti ar valsts un 

pašvaldību iestāžu dalību – 67 jeb 20.12 % – un noslēgumā cita veida organizāciju projekti – 21 jeb 6.31% no 

kopējā. 

  
(a) (b) 

3.1. attēls. Projektu sadalījums pa institūciju tipiem. a – pēc projektu skaita, b – pēc piesaistītā Eiropas 

Komisijas finansējuma. 

Savukārt EK finansējuma lielāko daļu saņem AII (42.34 %), tām seko uzņēmumi, valsts un pašvaldības 

iestādes, citas pētniecības iestādes un cita veida organizācijas, attiecīgi 26.21 %, 15.90 %, 11.78 % un 3.77 %. 

Skaita un finansējuma procentuālā sadalījuma atšķirība rāda, ka projekti nav finansiāli vienlīdz lieli dažādiem 

institūciju tipiem. Piemēram, tā kā AII projekti pēc piesaistītā EK finansējuma sastāda lielāku daļu no kopējā 

apjoma, tad vidēji AII projekti piesaista vairāk finansējumu. 

22.22%

30.33%20.12%

21.02%

6.31%
Augstākās
izglītības iestādes

Uzņēmumi

Valsts, pašvaldību
organizācijas

Citas pētniecības
institūcijas

Citi

42.34%

26.21%

15.90%

11.78%

3.77%

Augstākās
izglītības iestādes

Uzņēmumi

Valsts, pašvaldību
organizācijas

Citas pētniecības
institūcijas

Citi


